Vă rugăm cu stăruință, să nu lipsiți din rîndurile noastre, și dacă nici într'un fel n'ați putea veni, să dați unui confrate o imputernicire documentară.

Suntem plini de încredere în voința Venerabilității Voastre de a vă însoți cu noi la pașii strict legali și cuviincioși, cari ni sunt dictați prin datorie indispensabilă.

*Cernăuți, în 8 (20) Octombrie 1890.*

**Dr. Ioan Țurcan, Euseviu Popovici,
Atanasie Procopovici.**

«*Patria*» introduce această invitare prin următoarele cuvinte:

Demn și în cadrele legii a întreprins preoțimea noastră o acțiune, pentru a da o expresiune în o adunare importantă sentimentelor ei patriotice atit de adînc jignite și mîhnirilor necontenite, la cari este expusă.